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Öz
İstanbul Üniversitesi İslam Araştırmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi Arşivi’ndeki belgeler, 2019 yılı yaz döneminde 
elden geçirilmiş ve belgeler numaralandırılarak düzenlenmiştir. Arşivin dijital hale getirilmesi için çalışmalar halen devam 
etmektedir. Fuat Sezgin ile ilgili mezkûr arşivde yaklaşık 150 belge bulunmaktadır. Bunlardan özellikle Fuat Sezgin’in 
Enstitü’deki faaliyetlerini anlatan bazıları bu yazıya alınmıştır. Bu belgeler değerlendirildiğinde Fuat Sezgin’in Enstitümüz’ün 
özellikle kütüphanesinin oluşması, İslam Tetkikleri Dergisi’nin yayınlanması ve Enstitü’nün yurtdışındaki kurumlarla teması 
gibi hususlarda çok önemli katkıların olduğu görülmektedir.
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Fuat Sezgin’s Activities at the Institute for Islamic Studies (Some Archive Documents at Istanbul University 
Research Center for Islamic Studies)

Abstract
The archival sources at Istanbul University Center for Islamic Studies, previously known as the Institute for Islamic Studies, 
have been revised and registered during the Summer of 2019. Digitalization of the archive documents is still in progress. 
There are approximately 150 archive documents which are in direct connection with Prof. Dr. Fuat Sezgin. This paper 
elaborates on some examples from those documents, which are particularly related with Prof. Sezgin’s academic and 
administrative activities during his tenure at the Institute. Evaluation of these documents provides the readers with 
a unique opportunity to comprehend Prof. Sezgin’s contribution in the establishment of the Institute’s library, İslam 
Tetkikleri Dergisi –its main publication– as well as its international networks.
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Fuat Sezgin’in, 1933 yılında İstanbul Dârülfünûnu İlahiyat Fakültesi’nin ilgası 
ile açılan, fakat daha sonra faaliyet göstermeyen, 1950li yılların başında Zeki 
Velidi Togan’ın gayretleriyle yeniden faaliyete geçmesi yönünde çalışmalar 
yapılan ve nihayet 1953 tarihinde ihya edilen İslam Araştımaları Enstitüsü’nde 
doçent olarak atandığı tarih 20.07.1955’tir. Doç. Dr. Fuat Sezgin, 15 Eylül 1955 
tarihinde de işe başlamıştır. Sezgin hakkında Zeki Velidi Togan, Cavid Baysun, 
Mükrimin Halil Yinanç, Hilmi Ziya Ülken ve Fahir İz’den oluşan bir heyet 28 
Haziran 1955’te Üniversiteler Eylemli Öğretim Üyelerinin Seçimleri hakkında 
tüzük gereğince Doçentlik raporu hazırlamışlardır.1 Bu rapor onun o zamana 
kadarki ilmi faaliyetlerini ve başarısını göstermesi bakımından öneme sahiptir. 
Komisyon, raporunda Fuat Sezgin’in doktora çalışması olan Mecazü’l-Kur’an’ın 
basılmış nüshasını, Buhari’nin Kaynakları isimli doçentlik çalışmasını, Türkiyat 
Dergisi’nde çıkan “Hadis Musennefatının Mebdei ve Mamer b. Raşid’in Camii”2 
adlı makalesini değerlendirmiştir. Ayrıca Atıf Efendi kütüphanesinin kaybolan 
vakfiyesi üzerine çalışması da dikkate almıştır. Sezgin’in doktora teziyle alakalı 
olarak “Eserin ehemmiyeti İstanbul ve Ankara nüshalarına ve Fuat Sezgin’in 
çalışmalarına müsteniden Prof. H. Ritter tarafından Oriens II, 269-2993’da tebarüz 
ettirildi” ifade yer almaktadır. Raporun hemen sonundaki “tetebbülerine devam 
etmek ve ileride kendisinin değerli bir İslamiyat alimi olacağı ümidini vermektedir” 
ifadelerinin isabeti Fuat Sezgin’in ileri dönemki çalışmalarıyla ortaya çıkacaktır. 

1 İstanbul Üniversitesi İslam Araştırmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi Arşivi, KR. 56. 
0103, A, B.

2 Sezgin, F . “Hadis Musannefatının Mebdei ve Ma’mer B. Raşid’in Cami’i”. Türkiyat Mecmuası 
12 (2010 ): 115-134

3 Ritter, Hellmut. “Philologika. XIII: Arabische Handschriften in Anatolien Und İstanbul.” Oriens 2, 
no. 2 (1949): 236-314. 
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Sezgin’in 1955’te göreve başlaması akabinde Enstitü ile ilgili yoğun bir faaliyete 
girdiğini görmekteyiz. Enstitü’ye ait 1955-56 yıllarına ait faaliyet raporunun 
müdür yardımcılığı sebebiyle onun tarafından hazırlandığı düşünülmektedir. 
Zira daktilo metin üzerinde onun tashihleri ve altında imzası yer almaktadır. Fuat 
Sezgin’in Enstitü’deki Enstitü müdürü Prof. Zeki Velidi Togan ile birlikte yaptığı 
faaliyetleri gösteren bu raporda4 kütüphaneye kitap ve mikrofilm tedariki, enstitünün 
uluslararası merkezlerle ilişkilerinin geliştirilmesi, Muhammed Hamidullah başta 
olmak üzere çeşitli ilim adamları tarafından verilen konferanslar ve Enstitü dergisi 
ile ilgili çalışmalar ele alınmıştır. Bu rapor Enstitü kütüphanesinin oluşumu ile ilgili 

4 KR.56. 0103 A, B. 
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şu madde yer alır: “Enstitü Kütüphanesinin tevsii yolunda satın almaktan başka 
hususi şahıslardan dahi hediye tarikıyle kitap verilmesini temin etmeğe çalışmıştır.  
Merhum eczacı Beşir Cemal Beyin kütüphanesinden İslama ait 161 cild alınmış, 
Pendik’te Hamdi Bey ve Fakültemiz Profesörü Dr. Arif Müfid Mansel babalarından 
kalan kütüphanelerin islamiyata ait kısımlarını Enstitümüze hediye etmektedirler. 
Bunların kabulü ve kataloglaştırılması ile bu yaz aylarında meşgul olunacaktır. Bir 
de müşterik Osman Reşer’in ihtisas kütüphanesi de ehlini istifadesine arzedilmek 
üzere Enstitümüz Kütüphanesi çerçevesine alınmış, fişleri Enstitümüzün fişleri içine 
alınacaktır. Bütün bu işler, keza getirilmekte olan 65 kadar ilmi ihtisas mecmuasının 
okuyucular için teşhiri Enstitünun çalışmalarını temin edecek münasip bir bina 
bulunmaması yüzünden aksamaktadır.”
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Muhammed Hamidullah İle Enstitüdeki Semineler İle İlgili Yazışmaları 
Muhammed Hamidullah’ın Enstitü’nün kuruluşundan itibaren her yıl belli 

dönemlerde konferanslar verdiği bilinmektedir. Nitekim yukarıdaki faaliyet 
raporunun üçüncü maddesinde bu durum görülmektedir. Fuat Sezgin’in yine bu 
semineler için Üniversite’nin vereceği izin ile ilgili olarak Muhammed Hamidullah 
ile Arapça yazışması Enstitü arşivimizdedir. 5 Tarihsiz olan bu belgenin 1955-6 
yıllarına ait olduğunu düşünüyoruz. 

5 GDN 58-64 330.
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Fuat Sezgin’in Kütüphane İle İlgili Faaliyetleri 
Enstitü’nün müdür yardımcısı olan Sezgin, kütüphane için fiş dolabı yapılması6, 

kitapların intikali7, gelen Arapça faturaların Türkçe’ye tercümesi8 ile ilgili faaliyetler 
ile birlikte kütüphanenin tesisi için yabancı ülkelerdeki kitap kataloglarından 
taramalar yaparak, bunları listelemek ve yazışmalarla bu kitapları kütüphane 
envanterine kazandırmak gibi çok önemli bir işi de yürütmüştür. Enstitü arşivinde 
kitaplarla ilgili çok sayıda fatura ve yazışma bulunmaktadır. Biz sadece Fuat 
Sezgin’in Bağdad’daki Müsenna kitapçısı ile bir yazışmasını buraya alıyoruz. 
Fuat Sezgin 1959 yılındaki bu yazışmada Brockelmann’ın GAL’ına yaptığı zeyle 
de bir atıf yapmaktadır. 

6 KR. 56. 0073.

7 KR.56.0086.

8 KR. 56.0099.
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Fuat Sezgin tarafından kütüphaneye alınmak üzere hazırlanan kitap listelerinden 
biri aşağıdadır. Sezgin, yazısında Fakülte neşriyatından olduğunu belirttiği eserlerin 
kütüphanede bulunması gerektiğini belirtmektedir. 
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Enstitü Dergisi “İslam Tetkikleri Dergisi” İle İlgili Faaliyetleri 
Enstitü dergisinin redaktörlüğünü9 yapan Sezgin’in makalelerin tashihi ile ilgili 

çok sayıda yazışması Enstitü arşivinde yer alır.10,11 Ayrıca Bernard Lewis’e yazılmış 
makalesinin tercümesi için izin isteyen Türkçe mektup da arşivde yer almaktadır. 
Muhtemelen bu mektup daha sonra İngilizce’ye çevrilecektir12. 

9 GDN 58-64-431. 

10 GLN 52-64 0260; GDN. 58-64- 335; GDN 58-64. 348.

11 GDN 58-64 335.

12 GDN 58-64 324.
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Enstitü’deki İdari İşleri 
Sezgin’in Enstitünün bazı işleri için tercümeler yaptırdığı anlaşılmaktadır. 

Tercüme yaptırılanlar arasında Enstitü’de uzman13 kadrosunda çalışan Osman 
Rescher14 olduğu gibi Mehmet Özhan15 ve Ramazan Şeşen’de16 yer almaktadır. 

13 Osman Rescher’in 22 Haziran 1957 tarihli göreve başlama yazısı. GLN 56-54 0074. 

14 GDN 58-64 314;  GDN 58-64 399.

15 GDN 58-64 388.

16 GDN 58-64 347. 
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Ayrıca Enstitü kütüphane memuresi Yıldız Kantemir’in çalışmaları ile ilgili yazılar17, 
Fuat Sezgin’in Federal Almanya Kültür Ataşesi’ne yazdığı yazı18, 1960 yılı asistanlık 
ilanı ile ilgili yazışmalar19 Fuat Sezgin’in imzasıyla arşivimizde yer alır. Kuyucu 
Murat Paşa Medresesi’nden Edebiyat Fakültesinin zemin katına taşınan Enstitü’nün 
tefrişi ile ilgili yazışmalar da bulunmaktadır.20

GAS’ın Hazırlanması İle İlgili Çalışmaları 
Sezgin’in meşhur eseri GAS ile ilgili çalışmaları önce Brockelmann’ın eseri 

GAL’e bir zeyl olarak planlamıştır. Bu kitap ile ilgili çalışmalara 1959’da başladığı 
anlaşılan Sezgin, Dekanlıktan fiş talep etmiştir. Bu taleplerle ilgili belgeler21 şu 
şekildedir: 

17 GDN 58-64 317.

18 GDN 58-64 0209. 

19 GDN 58-64 0287. 

20 GDN 58-64 338. 

21 GDN 58-64 426; GDN 58-64 380. 
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Fuat Sezgin’in Almanya’ya gidişinden sonraki ilişkiler 
Fuat Sezgin’in Almanya’ya gidişinden sonra da Enstitü ile ilişkiler devam 

etmiştir. Bu meyanda Fuat Sezgin’in İstanbul’a geldiğinde Enstitü’deki doktora 
öğrencilerine verdiği seminerleri22, kütüphaneden üzerinde kalan bazı eserleri 
ve Almanya’da neşr ettiği eserleri Enstitü kütüphanesine hediyesini sayabiliriz. 
Ayrıca onun 1981 yılında dönemin başbakan yardımcısı Turgut Özal’a sunduğu 
İslami İlimler Tarihi Enstitüsü projesi de İslam Araştırmaları Enstitüsü tarafından 
yakından takip edilmiştir.  Bu proje ile ilgili belge şu şekildedir23: 

22 MHTÖ, 0399.

23 MHTÖ, 0180. 



16

darulfunun ilahiyat

Değerlendirme 
İstanbul Üniversitesi İslam Araştırmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi Arşivi 

2019 yılı yaz döneminde belgeler elden geçirilmiş ve belgeler numaralandırılarak 
düzenlenmiştir. Arşivin dijital hale getirilmesi için çalışmalar halen devam 
etmektedir. Fuat Sezgin ile ilgili mezkûr arşivde yaklaşık 150 belge bulunmaktadır. 
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Bunlardan özellikle Fuat Sezgin’in Enstitü’deki faaliyetlerini gösteren bazıları bu 
yazıya alınmıştır. Bu belgeler değerlendirildiğinde Fuat Sezgin’in Enstitümüz’ün 
özellikle kütüphanesinin oluşması, İslam Tetkikleri Dergisinin yayınlanması ve 
Enstitü’nün yurtdışındaki kurumlarla teması gibi hususlarda çok önemli katkıların 
olduğu görülmektedir. 
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